
№8 (305)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА 1 

Верхнехавский муниципальный 
ВЕСТНИК 

Муниципальное печатное средство массовой информации органов местного самоуправления  
Верхнехавского муниципального района - газета 

Раздел I. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Верхнехавского 
муниципального района 

 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 01.02.2023 года №  60               
  с. Верхняя Хава 
 
Об утверждении порядка расходова-
ния средств иного межбюджетного 
трансферта на финансовое обеспече-
ние  мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объедине-
ниями в общеобразовательных орга-
низациях Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти.  
В соответствии с Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, Законом 
Воронежской области от 19 декабря 
2022 года № 119-ОЗ «Об областном 
бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов»,  Поста-
новлением Правительства Россий-
ской 
Федерации от 16 ноября 2022 г. № 
2082 «Об утверждении Правил пре-
доставления в 2022 году субсидий из 
федерального 
бюджета бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации, 
источником финансового обеспече-
ния которых являются бюджетные 
ассигнования резервного фонда Пра-
вительства Российской Федерации, 
по финансовому обеспечению меро-
приятий по обеспечению деятельно-
сти советников директора по воспи-
танию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях, 
и Правил предоставления субсидий 

из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации и 
бюджету г. Байконура в целях софи-
нансирования  расходных обяза-
тельств субъектов Российской Феде-
рации и г.Байконура по финансовому 
обеспечению мероприятий по обес-
печению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимо-
действию с детскими общественны-
ми объединениями в общеобразова-
тельных организациях», Постановле-
нием правительства Воронежской 
области от 02.12.2022 № 870 «Об ут-
верждении Правил предоставления и 
методики распределения иных меж-
бюджетных трансфертов из област-
ного бюджета бюджетам муници-
пальных образований Воронежской 
области на проведение мероприятий 
по обеспечению деятельности совет-
ников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общест-
венными объединениями в общеоб-
разовательных организациях», адми-
нистрация Верхнехавского муници-
пального района  постановляет: 
1.  Утвердить прилагаемый Порядок 
расходования средств иного межбюд-
жетного трансферта из областного 
бюджета бюджету Верхнехавского 
муниципального района на финансо-
вое обеспечение  мероприятий по 
обеспечению деятельности советни-
ков директора по воспитанию и взаи-
модействию с детскими обществен-
ными объединениями в общеобразо-
вательных организациях Верхнехав-
ского муниципального района Воро-
нежской области. 
2. Назначить отдел образования, фи-
зической культуры и спорта админи-
страции Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти (Хатунцев С.И.) уполномоченным 
органом по расходованию средств 
иного межбюджетного трансферта из 
областного бюджета   бюджету Верх-
нехавского муниципального района 
на финансовое обеспечение  меро-

приятий по обеспечению деятельно-
сти советников директора по воспи-
танию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области. 
3. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления возложить на 
заместителя главы администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области Л.В. 
Костинскую. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 
 

Утвержден 
постановлением администрации 
Верхнехавского муниципального 

района  
от 01.02.2023г.  N60    

 
ПОРЯДОК 

расходования средств иного межбюд-
жетного трансферта из областного 
бюджета   бюджету Верхнехавского 
муниципального района на финансо-
вое обеспечение  мероприятий по 
обеспечению деятельности советни-
ков директора по воспитанию и взаи-
модействию с детскими обществен-
ными объединениями в общеобразо-
вательных организациях Верхнехав-
ского муниципального района Воро-
нежской области. 
Иной межбюджетный трансферт из 
бюджета Воронежской области бюд-
жету Верхнехавского муниципально-
го района, имеющий целевое назна-
чение на финансовое обеспечение  
мероприятий по обеспечению дея-
тельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с дет-
скими общественными объединения-
ми в общеобразовательных организа-
циях Верхнехавского муниципально-
го района Воронежской области, пре-

Изготовлен администрацией Верхнехавского муниципального района Воронежской области 
396110, Воронежская область, Верхнехавский район, с. Верхняя Хава, ул. 50 лет Октября, д. 17«А» 
Контактное лицо: Требунских А.В., тел. для справок: (47343)72251 



№8(305)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА 2 ОФИЦИАЛЬНО 

доставляется  в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в 
законе о бюджете Воронежской об-
ласти на 2023 финансовый год и пла-
новый период 2024- 2025 годов, и 
лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных получателю средств 
бюджета субъекта. 
Расходование средств иного межбюд-
жетного трансферта осуществляется  
по кодам  классификации расходов 
бюджетов:  
раздел 07, подраздел 09, целевая ста-
тья 02 1 ЕВ51790, вид расходов 100 в 
целях достижения результатов ре-
г и о н а л ь н о г о  п р о е к т а 
"Патриотическое воспитание граж-
дан Российской Федерации", обеспе-
чивающего достижение целей, пока-
зателей и результатов федерального 
проекта "Патриотическое воспитание 
граждан РФ", входящего в состав на-
ционального проекта  "Образование". 
Оплата денежных обязательств по 
расходам получателей средств мест-
ного бюджета осуществляется с еди-
ного счета бюджета Верхнехавского 
муниципального района, открытого 
Финансовому отделу администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области в Тер-
риториальном управлении Феде-
рального казначейства по Воронеж-
ской области, на основании предос-
тавленных платежных документов: 
- списков на перечисление начислен-
ных выплат  советникам директоров 
муниципальных общеобразователь-
ных организаций;  
- на перечисление установленных 
трудовым законодательством Рос-
сийской Федерации отчислений по 
социальному страхованию в государ-
ственные внебюджетные фонды Рос-
сийской Федерации (Пенсионный 
фонд Российской Федерации на обя-
зательное пенсионное страхование, 
Фонд социального страхования Рос-
сийской Федерации на обязательное 
социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, Федеральный 
фонд обязательного медицинского 
страхования на обязательное меди-
цинское страхование, а также с уче-
том страховых взносов на обязатель-
ное социальное  страхование  от не-
счастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний). 
  Уполномоченный  орган, на которо-
го возложены функции и ответствен-
ность за исполнение (координацию 
исполнения) расходов средств иного 
межбюджетного трансферта - отдел 

образования, физической культуры и 
спорта администрации Верхнехавско-
го муниципального района Воронеж-
ской области: 
- несет ответственность за нецелевое 
использование средств  иного меж-
бюджетного трансферта, имеющего 
целевое назначение на  выплату за-
работной платы советникам дирек-
торов муниципальных общеобразо-
вательных организаций с установ-
ленными трудовым законодательст-
вом Российской Федерации отчисле-
ниями, недостоверность сведений, 
содержащихся в документах и отчет-
ности, и нарушение сроков их пред-
ставления в соответствии с дейст-
вующим законодательством; 
- предоставляет  в Департамент доку-
менты и материалы, необходимые 
для осуществления контроля за со-
блюдением  расходования иного 
межбюджетного трансферта, в том 
числе данных бухгалтерского учета и 
первичной документации, связанных 
с исполнением условий предоставле-
ния иного межбюджетного трансфер-
та. 
Не использованный по состоянию на 
1 января финансового года, следую-
щего за отчетным, остаток средств 
иного межбюджетного трансферта 
возвращается в бюджет Воронежской 
области  в сроки, установленные  
бюджетным законодательством Рос-
сийской Федерации.  
 
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-

ГО РАЙОНА  
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
02.02.2023 г.  № 62        
с. Верхняя Хава 
 
О внесении изменений в постановле-
ние администрации Верхнехавского 
муниципального района 
Воронежской области от 29.08.2019 
№430 
 
В соответствии с частью 2 статьи 11 
Федерального закона от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации» администра-
ция Верхнехавского муниципального 

района п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в Порядок уведомления 
муниципальными служащими адми-
нистрации Верхнехавского муници-
пального района представителя на-
нимателя (работодателя) о намере-
нии выполнять иную оплачиваемую 
работу, утвержденного постановле-
нием администрации Верхнехавского       
муниципального района Воронеж-
ской области от 29.08.2019 №430 «Об 
утверждении Порядка уведомления 
муниципальными служащими адми-
нистрации Верхнехавского муници-
пального района представителя на-
нимателя (работодателя) о намере-
нии выполнять иную оплачиваемую 
работу» следующие изменения: 
1.1. Часть 5 изложить в следующей 
редакции: 
«5. Муниципальные служащие пред-
ставляют уведомления для регистра-
ции в отдел по информационным 
технологиям, организационной рабо-
те и муниципальной службе админи-
страции Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти  (далее — отдел)». 
1.2. Часть 6 изложить в следующей 
редакции: 
«6. Регистрация уведомлений осуще-
ствляется уполномоченным работни-
ком отдела в день их поступления в 
журнале, составленном по форме со-
гласно приложению № 2 к настояще-
му Порядку. Копия уведомления с 
отметкой, содержащей дату и номер 
регистрации, фамилию и инициалы 
начальника отдела, выдается муни-
ципальному служащему на руки под 
роспись или направляется заказной 
почтовой корреспонденцией в тече-
ние трех рабочих дней со дня регист-
рации уведомления». 
1.3. Абзац четвертый пункта 7.2 части 
7 изложить в следующей редакции: 
«В случае принятия решения, преду-
смотренного подпунктом б) пункта 
7.2 части 7 настоящего Положения, 
комиссия рекомендует представите-
лю нанимателя (работодателю) ука-
зать муниципальному служащему на 
недопустимость нарушения требова-
ний к служебному поведению и (или) 
об урегулировании конфликта инте-
ресов либо применить к муниципаль-
ному служащему конкретную меру 
ответственности». 
2. Контроль за исполнением поста-
новления возложить на руководите-
ля аппарата администрации Верхне-
хавского муниципального района 
Требунских А.В. 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№8(305)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА 3 ОФИЦИАЛЬНО 

Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 13.02. 2023 г. №76 
с.Верхняя Хава 
 
О повышении (индексации) денежно-
го вознаграждения, должностных 
окладов, окладов за классный чин, 
пенсии за выслугу лет (доплаты к 
пенсии), ежемесячной денежной вы-
платы к пенсии за выслугу лет 
 
В соответствии с законами Воронеж-
ской области от 30.05.2005 № 29-ОЗ 
«О государственной гражданской 
службе Воронежской области», от 
05.06.2006 № 42-ОЗ «О пенсиях за 
выслугу лет лицам, замещавшим 
должности государственной граж-
данской службы Воронежской облас-
ти», от 05.06.2006 № 57-ОЗ «О допла-
те к пенсии отдельным категориям 
пенсионеров в Воронежской облас-
ти», от 09.10.2007 № 100-ОЗ «Об оп-
лате труда работников, замещающих 
должности, не являющиеся должно-
стями государственной гражданской 
службы Воронежской области», от 
11.11.2009 № 133-ОЗ «О государст-
венных должностях Воронежской 
области», решением Совета народных 
депутатов Верхнехавского муници-
пального района от 04.06.2020 № 68 
«Об оплате труда лиц, замещающих 
должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области», поста-
новлением администрации Верхне-
хавского муниципального района от 
09.10.2019 № 530 «Об оплате труда 
служащих органов местного само-
управления Верхнехавского муници-
пального района, замещающих долж-
ности, не относящиеся к должностям 
муниципальной службы» админист-
рация Верхнехавского муниципаль-
ного района постановляет: 
1. Повысить (проиндексировать) в 
1,055 раза: 

1.1. Денежное вознаграждение лиц, 
замещающих муниципальные долж-
ности в органах местного самоуправ-
ления Верхнехавского муниципаль-
ного района, путем индексации раз-
меров должностных окладов по му-
ниципальным должностям, утвер-
жденным решением Совета народ-
ных депутатов Верхнехавского муни-
ципального района от 04.06.2020 № 
68 «Об оплате труда лиц, замещаю-
щих должности муниципальной 
службы в органах местного само-
управления Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти». 
1.2. Размеры должностных окладов 
муниципальных служащих Верхне-
хавского муниципального района, 
замещающих должности муници-
пальной службы в органах местного 
самоуправления Верхнехавского му-
ниципального района, в соответст-
вии с замещаемыми ими должностя-
ми муниципальной службы Верхне-
хавского муниципального района и 
размеры окладов за классный чин в 
соответствии с присвоенными им 
классными чинами муниципальной 
службы Верхнехавского муниципаль-
ного района, установленные решени-
ем Совета народных депутатов Верх-
нехавского муниципального района 
от 04.06.2020 № 68 «Об оплате труда 
лиц, замещающих должности муни-
ципальной службы в органах местно-
го самоуправления Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области». 
1.3. Размеры должностных окладов 
работников, замещающих должности, 
не являющиеся должностями муни-
ципальной службы Верхнехавского 
муниципального района, установлен-
ные постановлением администрации 
Верхнехавского муниципального 
района от 09.10.2019  № 530 «Об оп-
лате труда служащих органов мест-
ного самоуправления Верхнехавского 
муниципального района, замещаю-
щих должности, не относящиеся к 
должностям муниципальной служ-
бы». 
2.  Проиндексировать в 1,055 раза 
размеры пенсий за выслугу лет 
(доплат к пенсии), ежемесячных де-
нежных выплат к пенсии за выслугу 
лет, назначенных и выплачиваемых 
лицам, замещавшим муниципальные 
должности Верхнехавского муници-
пального района, муниципальные 
должности муниципальной службы 
Верхнехавского муниципального 
района, должности в органах местно-

го самоуправления до введения в 
действие Реестра (перечня) муници-
пальных должностей Верхнехавского 
муниципального района. 
3. Установить, что при повышении 
(индексации) денежного вознаграж-
дения, должностных окладов и окла-
дов за классный чин их размеры под-
лежат округлению до целого рубля в 
сторону увеличения. 
4. Руководителям органов местного 
самоуправления Верхнехавского му-
ниципального района обеспечить 
проведение индексации денежного 
вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности Верхне-
хавского муниципального района, 
должностных окладов и окладов за 
классный чин муниципальных служа-
щих, должностных окладов работни-
ков, замещающих должности, не яв-
ляющиеся должностями муници-
пальной службы Верхнехавского му-
ниципального района, в соответст-
вии с настоящим постановлением. 
5. Главному бухгалтеру администра-
ции Верхнехавского муниципального 
района (Небогина В.Н.) произвести в 
установленном порядке перерасчет 
назначенных и выплачиваемых пен-
сий за выслугу лет (доплат к пенсии), 
ежемесячных денежных выплат к 
пенсии за выслугу лет категориям 
пенсионеров, указанным в пункте 2 
настоящего постановления. 
6. Рекомендовать органам местного 
самоуправления сельских поселений 
Верхнехавского муниципального 
района принять соответствующие 
муниципальные правовые акты о 
повышении (индексации) с 1 января 
2023 года в 1,055 раза в пределах 
средств, предусмотренных в местном 
бюджете на 2023 год: 
6.1. Должностных окладов лиц, заме-
щающих муниципальные должности. 
6.2. Должностных окладов, надбавок 
к должностным окладам за классные 
чины муниципальных служащих. 
6.3. Пенсий за выслугу лет (доплат к 
пенсии), назначенных и выплачивае-
мых лицам, замещавшим муници-
пальные должности, должности му-
ниципальной службы, должности в 
органах местного самоуправления до 
введения в действие Реестра 
(перечня) муниципальных должно-
стей. 
7. Настоящее постановление распро-
страняет свое действие на правоот-
ношения, возникшие с 1 января 2023 
года. 
8. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления возложить на 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№8(305)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА 4 ОФИЦИАЛЬНО 

руководителя аппарата администра-
ции Верхнехавского муниципального 
района Требунских А.В.  
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от   14.02.2023 г. №77     
 
с. Верхняя Хава 
     
 Об утверждении Порядка финансо-
вого обеспечения официальных физ-
культурных и спортивных мероприя-
тий, проводимых за счет средств му-
ниципального бюджета, а также норм 
расходов на проведение и участие в 
указанных мероприятиях 
 
В соответствии с Федеральным зако-
ном от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физи-
ческой культуре и спорте в Россий-
ской Федерации», приказом Управле-
ния физической культуры и спорта 
Воронежской области от 05.07.2013 
№1598 (в редакции приказа от 
22.12.2017 №1572-ОД), в целях совер-
шенствования порядка расходования 
средств на реализацию календарного 
плана официальных физкультурных 
и спортивных мероприятий Верхне-
хавского муниципального района, 
проводимых за счет средств муници-
пального бюджета, администрация  
Верхнехавского   муниципального  
района      п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок 
финансового обеспечения официаль-
ных физкультурных и спортивных 
мероприятий, проводимых за счет 
средств муниципального бюджета 
(Приложение №1).  
2. Утвердить прилагаемые нормы 
расходов средств на проведение и 
участие в официальных физкультур-
ных и спортивных мероприятиях за 
счет средств муниципального бюдже-
та (Приложение №2). 
3. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления возложить на 
заместителя главы администрации 

Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области Костин-
скую Л.В. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 

Приложение №1  
Утвержден постановлением 

администрации Верхнехавского 
муниципального района 

от  14.02.2023 №77    
  

Порядок 
финансового обеспечения проведе-
ния официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий, проводи-
мых за счет средств муниципального 

бюджета   
                                      
1. Настоящий Порядок финансирова-
ния за счет средств муниципального 
бюджета проведения физкультурных 
и спортивных мероприятий (далее–
Порядок) определяет условия финан-
сирования мероприятий различных  
уровней, включенных в Календарный 
план, а также иных мероприятий в 
области физической культуры и 
спорта (спартакиад, спортивных фес-
тивалей, турниров (далее - Меро-
приятий).  
2. Основные понятия, используемые 
в настоящем Порядке:  
2.1. Спортивные мероприятия - спор-
т и в н ы е  с о р е в н о в а н и я 
(муниципальные, региональные, 
межрегиональные, всероссийские). 
2.2. Физкультурные мероприятия – 
организованные занятия граждан 
физической культурой, включая 
спортивные фестивали, спортивные 
праздники, спортивные акции, мас-
тер-классы по видам спорта, сдачу 
норм комплекса ГТО и иные меро-
приятия в области спорта. 
3. Финансовое обеспечение физкуль-
турных и спортивных мероприятий 
осуществляется в пределах бюджет-
ных ассигнований, предусмотренных 
на эти цели в бюджете Верхнехавско-
го муниципального района. 
4. При проведении физкультурных и 
спортивных мероприятий возмеща-
ются расходы, направленные на: 
- организацию питания участников 
соревнований в соответствии с пред-
ложенным исполнителем прейску-
рантом цен на оказываемые услуги; 
- оплату проживания участников со-
ревнований; 
- страхование участников соревнова-
ний и спортивных мероприятий; 

- приобретение призов, наградной 
атрибутики для награждения побе-
дителей и призеров; 
- оплату услуг по обеспечению транс-
портной доставки участников сорев-
нований и спортивных мероприятий; 
- оплату взносов в соответствии с 
положением или регламентом прове-
дения спортивных мероприятий раз-
личных уровней; 
5. Дополнительно возмещаются рас-
ходы при представлении документов, 
подтверждающих следующие расхо-
ды: 
- сборы за право въезда или транзита 
автомобильного транспорта по плат-
ному участку дороги; 
- расходы на оформление обязатель-
ной медицинской страховки; 
- иные обязательные платежи и сбо-
ры, непосредственно связанные с 
проведением физкультурных и спор-
тивных мероприятий. 
6. Расходы на организацию и прове-
дение мероприятий могут возме-
щаться также за счет средств из вне-
бюджетных источников. Организато-
ры, проводящие мероприятия за счет 
собственных средств и иных источ-
ников финансирования, могут уста-
навливать иные нормативы на про-
ведение мероприятий. 
  

Приложение №2 
Утверждены постановлением 

администрации Верхнехавского 
муниципального района 

от  14.02.2023 №77 
   
Нормы расходов средств муници-
пального бюджета на проведение и 
участие в официальных  физкультур-
ных и спортивных мероприятиях 
 
1. Нормы расходов 
средств на обеспечение питанием 
спортсменов при участии их в физ-
культурных и спортивных мероприя-
тиях  
№ п/п Наименование мероприятий 
Норма на одного человека в день (в 
рублях) 
 Физкультурные и спортивные меро-
приятия:  
1.1. Муниципальные  250 
1.2. Региональные и межрегиональ-
ные 250 
1.3. Всероссийские До 500 
Примечание: 
1. Питание участников физкультур-
ных и спортивных мероприятий 
обеспечивается за каждый день физ-
культурного или спортивного меро-
приятия независимо от срока коман-

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№8(305)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА 5 ОФИЦИАЛЬНО 

дировки. 
2. При отсутствии возможности обес-
печения организованным питанием 
по безналичному расчету в местах 
проведения спортивных мероприя-
тий участникам спортивных меро-
приятий разрешается выдавать на-
личные деньги по нормам, преду-
смотренным при проведении спор-
тивных мероприятий.  
2. Нормы расходов 
средств на страхование участников 
спортивных мероприятий 
 
Наименование расходов Стоимость 
услуг страхования на 1 человека в 
месяц  (в рублях) Стоимость услуг 
страхования на 1 человека в год  (в 
рублях) 
Страхование участников мероприя-
тий 
 до 100  до 300 
 
3. Нормы расходов 
на приобретение призов и наградной 
атрибутики для награждения побе-
дителей и призеров спортивных ме-
роприятий  
 
№ п/п Наименование спортивных 
мероприятий Стоимость призов, куб-
ков (в рублях) Стоимость наградной 
атрибутики 
  командные личные Медали Дипло-
мы, грамоты Жетоны, вымпелы, лен-
ты 
1. Межрегиональные, региональные, 
муниципальные соревнования 
 взрослые: 
I место 
II место 
III место  
до 1800 
до 1600 
до 1400  
до 1500 
до 1300 
до 1100  
до 250 
до 250 
до 250  
до 100 
до 100 
до 100  
до 150 
до 150 
до 150 
 юноши, дети: 
I место 
II место 
III место  
до 1300 
до 1200 
до 1100  

до 1300 
до 1200 
до 1100  
до 250 
до 250 
до 250  
до 100 
до 100 
до 100  
до 150 
до 150 
до 150 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«15»02.2023г.№80 
с. Верхняя Хава 
 
Об утверждении порядка  расходова-
ния иного межбюджетного трансфер-
та, имеющего целевое назначение,                                                 
полученного из  областного бюджета 
в форме субсидий, на поддержку  от-
расли  культуры, на государственную 
поддержку лучших работников сель-
ских учреждений культуры на 2023 
год. 
 
В соответствии с постановлением 
Правительства Воронежской области 
от 02.02.2023 г. №39 «О распределе-
нии субсидий бюджетам муници-
пальных образований Воронежской 
области на государственную под-
держку лучших работников сельских 
учреждений культуры и на государ-
ственную поддержку лучших сель-
ских учреждений культуры в рамках 
государственной программы Воро-
нежской области «Развитие культу-
ры и туризма» на 2023 год», приказа 
департамента культуры Воронеж-
ской области от 16 декабря 2022 года 
№ 834-ОД «О результатах областного 
конкурса на получение денежного 
поощрения лучшими сельскими уч-
реждениями культуры и их работни-
ками в 2023 году», постановлением 
администрации Верхнехавского му-
ниципального района Воронежской 
области от 27.01.2014г. №75 «Об ут-
верждении муниципальной програм-
мы Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области 
«Развитие культуры» (в редакции 

постановления от 14.11.2022 г. 
№713), администрация Верхнехав-
ского муниципального района поста-
новляет: 
 
1. Утвердить  прилагаемый порядок  
расходования иного межбюджетного 
трансферта, имеющего целевое на-
значение, полученного из областного 
бюджета, бюджетам муниципальных 
образований  Верхнехавского муни-
ципального района на поддержку 
отрасли культуры, на государствен-
ную поддержку лучших работников 
сельских учреждений культуры на 
2023год. 
2. Контроль  исполнения данного  
постановления возложить на замес-
тителя главы администрации Верх-
нехавского муниципального района 
Костинскую Л.В. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением   администрации 
Верхнехавского муниципального 

района от«15»02.2023  №80 
 

ПОРЯДОК 
расходования иного межбюджетного 
трансферта, имеющего целевое на-
значение, полученного из областного 
бюджета в форме субсидий, бюдже-
там муниципальных образований  
Верхнехавского муниципального 
района на поддержку отрасли куль-
туры, на государственную поддержку 
лучших работников сельских учреж-
дений культуры на 2023 год. 
 
Настоящий Порядок устанавливает 
механизм расходования иного меж-
бюджетного трансферта, имеющего 
целевое назначение, полученного из 
областного бюджета в форме субси-
дий, на финансирование  выплат де-
нежного поощрения лучшим работ-
никам сельских учреждений культу-
ры на 2023 год  (далее - иной меж-
бюджетный трансферт, имеющий 
целевое назначение). 
 
1. Финансовый отдел администрации 
Верхнехавского муниципального 
района после получения выписки о 
зачислении субсидии, полученной из 
областного и федерального бюдже-
тов, бюджетам муниципальных обра-
зований Верхнехавского муници-
пального района в рамках реализа-
ции муниципальной программы 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№8(305)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА 6 ОФИЦИАЛЬНО 

Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области 
«Развитие культуры» на 2023 год на 
счет № 03231открытый в органах 
Федерального казначейства для уче-
та операций со средствами бюджета 
Верхнехавского муниципального 
района отражает полученные средст-
ва в доходах районного бюджета по 
кодам классификации доходов бюд-
жетов Российской Федерации 927 2 
02 25519 05 0000 150 «Субсидии бюд-
жетам муниципальных районов  на  
поддержку отрасли культуры» в рам-
ках государственной программы Во-
ронежской области «Развитие куль-
туры и туризма» на 2023 год: 
- в соответствии с выделенными ли-
митами бюджетных обязательств на 
основании Соглашения администра-
ции Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области и адми-
нистрации Верхнехавского сельского 
поселения Верхнехавского муници-
пального района № 74 от 14.02.2023 
г. «О предоставлении иного межбюд-
жетного трансферта, имеющего целе-
вое назначение, из бюджета Верхне-
хавского муниципального района 
бюджету Верхнехавского сельского 
поселения Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти на поддержку отрасли культуры 
на 2023 год»     (государственная под-
держка лучших работников сельских 
учреждений культуры). 
2.  Указанные средства  со счета рай-
онного бюджета  перечисляются на  
счет сельского поселения, открытые 
в  УФК по Воронежской области по 
разделу 08 «культура и кинематогра-
фия», подразделу 01 «Культура», це-
лев о й  с та ть е 1 11 А 2 55 1 9 0 
«господдержка лучших работников 
cельских учреждений культуры, виду 
расходов 540 «иные межбюджетные 
трансферты. 
Сельское поселения перечисляет де-
нежные средства на лицевой счет  
муниципального казенного учрежде-
ния культуры, открытый в УФК по 
Воронежской области для осуществ-
ления выплат. 
Учреждение культуры  КМУК 
«Верхнехавский ДК»  
-для осуществления в установленном 
порядке кассовых расходов предос-
тавляет в УФК по Воронежской об-
ласти необходимый пакет платежных 
документов  для финансирования 
указанных расходов, на основании 
муниципальной программы Верхне-
хавского муниципального района 
«Развитие культуры», утвержденной 

постановлением администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области от 
27.01.2014 г. №75 (в редакции  от 
14.11.2022 г. № 713). Для подтвер-
ждения расходования целевых 
средств на государственную под-
держку лучших работников сельских 
учреждений культуры, представля-
ются следующие документы: приказ 
Департамента культуры Воронеж-
ской области, приказ КМУК 
«Верхнехавский ДК».  
3. Муниципальное казенное учрежде-
ние культуры несет ответственность 
за нецелевое использование предос-
тавленного иного межбюджетного 
трансферта, имеющего целевое на-
значение, недостоверность сведений, 
содержащихся в документах и отчет-
ности, в соответствии с действую-
щим законодательством. 
4. Отчет об использовании иного 
межбюджетного трансферта, имею-
щего целевое назначение, на под-
держку отрасли культуры, государст-
венную поддержку лучших работни-
ков сельских учреждений культуры, 
предоставляется до 31 декабря 2023 
года. 
 

 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.02. 2023 г. №81    
с. Верхняя Хава 
 
Об утверждении порядка  расходова-
ния субсидий, предоставленных бюд-
жету  Верхнехавского муниципально-
го района Воронежской области, на                                                                                                                                            
государственную поддержку отрасли 
культуры на 2023 год. 
 
В соответствии  с Законом Воронеж-
ской области от 19.12.2022г.      №119
–ОЗ «Об областном бюджете на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 
годов», постановлением Правитель-
ства Воронежской области от 
18.12.2013г. №1119 «Об утверждении 
государственной программы Воро-
нежской области  «Развитие культу-
ры и туризма», постановлением ад-
министрации Верхнехавского муни-
ципального  района Воронежской  

области  от 27.01.2014года № 75 «Об 
утверждении муниципальной про-
граммы Верхнехавского муниципаль-
ного района Воронежской области 
«Развитие культуры» в редакции по-
становления от 14.11.2022г. № 713),  
администрация Верхнехавского му-
ниципального района Воронежской 
области п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить  прилагаемый порядок  
расходования  субсидий, предостав-
ленных бюджету  Верхнехавского 
муниципального района  Воронеж-
ской области, на государственную 
поддержку отрасли культуры на реа-
лизацию мероприятия по комплекто-
ванию книжных фондов библиотек 
муниципальных образований субъек-
тов Российской Федерации Верхне-
хавского муниципального района на 
2023 год (приложение).    
2. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления возложить на 
заместителя главы администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области Костин-
скую Л.В. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением   администрации 
Верхнехавского муниципального 

района от «15»02.2023 №81 
 

 
ПОРЯДОК  

расходования субсидий,  полученных  
из областного бюджета бюджету  
Верхнехавского муниципального 
района  на государственную под-
держку отрасли культуры  на реали-
зацию мероприятия по  комплектова-
нию книжных фондов библиотек му-
ниципальных образований субъектов 
Российской Федерации на 2023 год. 
 
1.  Настоящий Порядок устанавлива-
ет цели и порядок  расходования суб-
сидий, полученных из областного  
бюджета  бюджету Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области, на финансирование 
мероприятий по комплектованию 
книжных фондов библиотек муници-
пальных образований субъектов Рос-
сийской Федерации  Верхнехавского  
муниципального района (далее - Суб-
сидии)    на 2023 год.                                                                                                       
2.  Финансовый отдел администра-

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№8(305)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА 7 ОФИЦИАЛЬНО 

ции Верхнехавского муниципального 
района после получения выписки о 
зачислении субсидий, полученных из 
областного и федерального бюджета 
на поддержку отрасли культуры на 
финансирование комплектования 
книжных фондов библиотек муници-
пальных образований субъектов Рос-
сийской Федерации    на 2023 год, в 
рамках государственной программы 
Воронежской области «Развитие 
культуры и туризма»   на счет № 
03231, открытый в органах Феде-
рального Казначейства для учета 
операций со средствами бюджета 
Верхнехавского муниципального 
района, отражает полученные средст-
ва в доходах  бюджета Верхнехавско-
го муниципального района по кодам 
классификации доходов бюджетов 
Российской Федерации 927 2 02 
25519 05 0000 150 «Субсидии бюдже-
там муниципальных районов на под-
держку отрасли культуры» в рамках 
государственной программы Воро-
нежской области «Развитие культу-
ры и туризма» на 2023 год                                                                                                                                                   
– в соответствии с выделенными ли-
митами бюджетных обязательств, на 
основании сводной бюджетной рос-
писи  бюджета Верхнехавского муни-
ципального района,  Отдел культуры 
и архивного дела администрации 
Верхнехавского муниципального 
района (далее Отдел культуры), про-
изводит финансирование    указан-
ных расходов  по разделу 08 
«культура, кинематография, средства 
массовой информации», подразделу 
01 «Культура», целевой статье  11 4 
01 L5190 «комплектование книжных 
фондов библиотек муниципальных 
образований» виду расходов 244 
«прочая закупка товаров, работ и ус-
луг для государственных нужд» КОС-
ГУ 310 «увеличение стоимости основ-
ных средств». 
3. Отдел культуры является уполно-
моченным органом по расходованию 
субсидий, полученных из областного 
бюджета бюджету Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области на финансирование ме-
роприятий по комплектование книж-
ных фондов библиотек муниципаль-
ных образований субъектов Россий-
ской Федерации Верхнехавского му-
ниципального района. 
4.    Отдел культуры: 
- для осуществления в установлен-
ном порядке кассовых расходов пре-
доставляет в Финансовый отдел ад-
министрации Верхнехавского муни-
ципального района Воронежской об-

ласти необходимый пакет докумен-
тов (счет на оплату, договор на по-
ставку книжных фондов и иные доку-
менты, необходимые для осуществ-
ления кассовых расходов. 
- несет ответственность за нецелевое 
использование предоставленных суб-
сидий, недостоверность сведений, 
содержащихся в документах и отчет-
ности, в соответствии с действую-
щим законодательством. 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

16.02.2023г. № 82 
с. Верхняя Хава 
 
Об утверждении порядка  расходова-
ния иного межбюджетного трансфер-
та, имеющего целевое назначение,                                                 
полученного из  областного бюджета, 
на обеспечение комплексного разви-
ти я  с ельс ки х  терри то рий 
(обустройство площадок накопления 
твердых коммунальных отходов 
с.Верхняя Хава, Благоустройство па-
мятника погибшим воинам-
односельчанам в годы ВОВ 1941-1945 
в с.Большая Приваловка) в рамках 
реализации муниципальной програм-
мы Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области 
«Развитие сельского хозяйства, про-
изводства пищевых продуктов и ин-
фраструктуры агропродовольствен-
ного рынка» на 2023 год. 
 
В соответствии с решением Совета 
народных депутатов Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области «Об утверждении бюд-
жета Верхнехавского муниципально-
го района на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» от 
29.12.2022 № 167 и Постановлением 
администрации Верхнехавского му-
ниципального района Воронежской 
области «Об утверждении муници-
пальной программы Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области «Развитие сельского 
хозяйства, производства пищевых 
продуктов и инфраструктуры агро-
продовольственного рынка» от 

27.01.2014 г №70 (в редакции от 
14.11.2022 № 708) на 2023 год, адми-
нистрация Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти постановляет: 
 
 1. Утвердить  прилагаемый порядок  
расходования иного межбюджетного 
трансферта, имеющего целевое на-
значение, полученного из областного 
бюджета, бюджетам муниципальных 
образований  Верхнехавского муни-
ципального района, на обеспечение 
комплексного развития сельских тер-
риторий (обустройство площадок 
накопления твердых коммунальных 
отходов с.Верхняя Хава, Благоустрой-
ство памятника погибшим воинам-
односельчанам в годы ВОВ 1941-1945 
в с.Большая Приваловка) в рамках 
реализации муниципальной програм-
мы Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области 
«Развитие сельского хозяйства, про-
изводства пищевых продуктов и ин-
фраструктуры агропродовольствен-
ного рынка» на 2023 год. 
2. Контроль  исполнения данного  
постановления возложить на замес-
тителя главы администрации Верх-
нехавского муниципального района 
Вовк Л.В. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением   администрации 
Верхнехавского муниципального 

района Воронежской области 
16.02.2023г. №82 

 
ПОРЯДОК 

расходования иного межбюджетного 
трансферта, имеющего целевое на-
значение, полученного из областного 
бюджета, бюджетам муниципальных 
образований  Верхнехавского муни-
ципального района на   обеспечение 
комплексного развития сельских тер-
риторий (обустройство площадок 
накопления твердых коммунальных 
отходов с.Верхняя Хава, Благоустрой-
ство памятника погибшим воинам-
односельчанам в годы ВОВ 1941-1945 
в с.Большая Приваловка) в рамках 
реализации муниципальной  про-
граммы Верхнехавского муниципаль-
ного района Воронежской области 
«Развитие сельского хозяйства, про-
изводства пищевых продуктов и ин-
фраструктуры агропродовольствен-
ного рынка» на 2023 год. 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№8(305)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА 8 ОФИЦИАЛЬНО 

Настоящий Порядок устанавливает 
механизм расходования иного меж-
бюджетного трансферта, имеющего 
целевое назначение, полученного из 
областного бюджета на обеспечение 
комплексного развития сельских тер-
риторий (обустройство площадок 
накопления твердых коммунальных 
отходов с.Верхняя Хава, Благоустрой-
ство памятника погибшим воинам-
односельчанам в годы ВОВ 1941-1945 
в с.Большая Приваловка) в рамках 
реализации муниципальной  про-
граммы Верхнехавского муниципаль-
ного района Воронежской области 
«Развитие сельского хозяйства, про-
изводства пищевых продуктов и ин-
фраструктуры агропродовольствен-
ного рынка» на 2023, год (далее - 
иной межбюджетный трансферт, 
имеющий целевое назначение). 
 
1. Финансовый отдел администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области после 
получения выписки о зачислении 
субсидии, полученной из областного 
бюджета, на обеспечение комплекс-
ного развития сельских территорий 
(обустройство площадок накопления 
твердых коммунальных отходов 
с.Верхняя Хава, Благоустройство па-
мятника погибшим воинам-
односельчанам в годы ВОВ 1941-1945 
в с.Большая Приваловка) в рамках 
реализации муниципальной програм-
мы Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области 
«Развитие сельского хозяйства, про-
изводства пищевых продуктов и ин-
фраструктуры агропродовольствен-
ного рынка» на 2023 год    на балан-
совый счет отражает полученные 
средства в доходах районного бюдже-
та по кодам классификации доходов 
бюджетов Российской Федерации:  
- в соответствии с выделенными ли-
митами бюджетных обязательств на 
основании сводной бюджетной рос-
писи районного бюджета, на основа-
нии Соглашений администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области и адми-
нистрациями  сельских поселений 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области. 
2.  Указанные средства  со счета рай-
онного бюджета  перечисляются на  
счета сельских поселений, открытые 
в  УФК по Воронежской области  
по разделу 05, подразделу 03, целе-
вой статье 25 4 11 R 5760, виду расхо-
да 540: 
   -для осуществления в установлен-

ном порядке кассовых расходов пре-
доставляет в УФК по Воронежской 
области платежные документы  для 
финансирования указанных расхо-
дов, на основании муниципальной 
программы Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти «Развитие сельского хозяйства, 
производства пищевых продуктов и 
инфраструктуры агропродовольст-
венного рынка», утвержденной по-
становлением администрации Верх-
нехавского муниципального района 
Воронежской области от 27.01.2014г. 
№ 70(в редакции от 14.11.2022 г. 
№708) 
3. Администрации сельских поселе-
ний Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области несут 
ответственность за нецелевое ис-
пользование предоставленного ино-
го межбюджетного трансферта, 
имеющего целевое назначение, не-
достоверность сведений, содержа-
щихся в документах и отчетности, в 
соответствии с действующим законо-
дательством. 
4. Отчет об использовании иного 
межбюджетного трансферта, имею-
щего целевое назначение, на  обеспе-
чение комплексного развития сель-
ских территорий (обустройство пло-
щадок накопления твердых комму-
нальных отходов с.Верхняя Хава, Бла-
гоустройство памятника погибшим 
воинам-односельчанам в годы ВОВ 
1941-1945 в с.Большая Приваловка) в 
рамках реализации муниципальной 
программы Воронежской области 
«Развитие сельского хозяйства, про-
изводства пищевых продуктов и ин-
фраструктуры агропродовольствен-
ного рынка», предоставляется до 31 
декабря 2023 года. 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 16.02.2023 года  № 85 
 с. Верхняя Хава 
 
Об утверждении Правил проведения 
эвакуационных мероприятий при 
угрозе возникновения или возникно-
вении чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера 
 
В соответствии с Федеральным зако-
ном № 68-ФЗ от 21.12.1994 «О защите 
населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», постановлени-
ем Правительства Российской Феде-
рации от 19.09.2022 № 1654 «Об ут-
верждении Правил проведения эва-
куационных мероприятий при угрозе 
возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», а также в 
целях совершенствования координа-
ции деятельности эвакоорганов 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области в слу-
чае чрезвычайных ситуаций, админи-
страция Верхнехавского муниципаль-
ного района Воронежской области п о 
с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить Правила проведения 
эвакуационных мероприятий при 
угрозе возникновения или возникно-
вении чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера. 
2. Опубликовать настоящее постанов-
ление в официальном периодическом 
печатном издании Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области «Верхнехавский муни-
ципальный вестник» и разместить на 
официальном сайте администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области в ин-
ф о р м а ц и о н н о -
телекоммуникационной сети 
 «Интернет». 
 3. Постановление администрации 
Верхнехавского муниципального 
района от 11.01.2018 № 1 «О проведе-
нии эвакуационных мероприятий в 
чрезвычайных ситуациях» отменить. 
4. Настоящее постановление вступает 
в силу с 1 марта 2023 г. и действует 
до 28 февраля 2029 г. включительно. 
5. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления возложить на 
руководителя аппарата администра-
ции Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области Требун-
ских А.В. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 

Утверждены  
постановлением администрации 
Верхнехавского муниципального    

района 
от 16.02.2023 года  № 85 

 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№8(305)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА 9 ОФИЦИАЛЬНО 

Правила 
проведения эвакуационных меро-

приятий при угрозе возникновения 
или возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 
характера 

 
1. Настоящие Правила устанавлива-
ют порядок проведения эвакуацион-
ных мероприятий при угрозе возник-
новения или возникновении чрезвы-
чайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера (далее соответ-
ственно - эвакуационные мероприя-
тия, чрезвычайные ситуации). 
2. В целях настоящих Правил под эва-
куационными мероприятиями пони-
маются действия по перемещению 
граждан Верхнехавского муници-
пального района, иностранных граж-
дан и лиц без гражданства, находя-
щихся на территории Верхнехавского 
муниципального района (далее - на-
селение), материальных и культур-
ных ценностей с территории, на ко-
торой существует угроза возникнове-
ния чрезвычайной ситуации, или из 
зоны чрезвычайной ситуации в рай-
он (место), расположенный за преде-
лами воздействия поражающих фак-
торов источника чрезвычайной си-
туации (далее - безопасный район 
(место). 
3. Проведение эвакуационных меро-
приятий осуществляется в целях: 
а) спасения жизни и сохранения здо-
ровья людей, находящихся на терри-
ториях, на которых существует угро-
за возникновения чрезвычайных си-
туаций, или в зонах чрезвычайных 
ситуаций; 
б) снижения материальных потерь 
при чрезвычайных ситуациях; 
в) сохранения материальных и куль-
турных ценностей при чрезвычайных 
ситуациях. 
4. Основными принципами проведе-
ния эвакуационных мероприятий 
являются: 
а) планирование и подготовка мар-
шрутов эвакуации, мест размещения 
населения, материальных и культур-
ных ценностей в безопасных районах 
(местах); 
б) приоритетное использование 
транспортных средств для проведе-
ния эвакуационных мероприятий; 
в) обеспечение охраны общественно-
го порядка и сохранение имущества 
населения в зонах чрезвычайных си-
туаций при проведении эвакуацион-
ных мероприятий и в безопасных 
районах (местах); 
г) обеспечение возвращения граждан 

в места постоянного проживания, а 
также материальных и культурных 
ценностей в места постоянного хра-
нения после устранения угрозы воз-
никновения чрезвычайной ситуации 
или ликвидации чрезвычайной си-
туации; 
д) информирование населения о ходе 
аварийно-спасательных и других не-
отложных работ. 
5. Эвакуационные мероприятия и 
вопросы взаимодействия между ор-
ганами государственной власти, ор-
ганами местного самоуправления и 
организациями при их проведении 
отражаются в плане действий по пре-
дупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций на территории 
Верхнехавского муниципального 
района. 
6. Эвакуационные мероприятия про-
водятся на основании решения ко-
миссии по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
Верхнехавского муниципального 
района (далее - КЧС и ОПБ района) 
или правовых актов, принимаемых 
администрацией Верхнехавского му-
ниципального района на основании 
решения КЧС и ОПБ района о прове-
дении эвакуационных мероприятий, 
при наличии угрозы жизни и здоро-
вью людей, возникновения матери-
альных потерь при чрезвычайной 
ситуации. 
7. В случаях, требующих незамедли-
тельного решения, эвакуационные 
мероприятия при угрозе возникнове-
ния или возникновении чрезвычай-
ных ситуаций могут проводиться по 
решению главы Верхнехавского му-
ниципального района, с последую-
щим принятием решения на заседа-
нии КЧС и ОПБ района. 
8. В правовом акте, принимаемом ад-
министрацией Верхнехавского муни-
ципального района на основании ре-
шения КЧС и ОПБ района о проведе-
нии эвакуационных мероприятий, 
определяются в том числе: 
а) места сбора и (или) посадки на 
транспорт эвакуируемого населения 
для перевозки (вывода) в безопасные 
районы (места), а также перечень 
материальных и культурных ценно-
стей, вывозимых (выносимых) за 
пределы воздействия поражающих 
факторов источника чрезвычайной 
ситуации; 
б) маршруты эвакуации, способы и 
сроки перевозки (вывода) населения, 
вывоза (выноса) материальных и 
культурных ценностей с территории, 

на которой существует угроза воз-
никновения чрезвычайной ситуации, 
или из зоны чрезвычайной ситуации; 
в) перечень транспортных средств, 
привлекаемых для проведения эва-
куационных мероприятий; 
г) перечень развертываемых пунктов 
временного размещения и питания в 
безопасных районах (местах), места 
хранения вывозимых (выносимых) 
материальных и культурных ценно-
стей. 
9. При принятии решения о проведе-
нии эвакуационных мероприятий 
при угрозе возникновения или воз-
никновении чрезвычайных ситуаций 
на территории Верхнехавского муни-
ципального района администрацией 
Верхнехавского муниципального 
района: 
а) осуществляют оповещение населе-
ния о проведении эвакуационных 
мероприятий, маршрутах и способах 
проведения эвакуационных меро-
приятий; 
б) организуют перевозку (вывод) 
населения, вывод (вынос) материаль-
ных и культурных ценностей в безо-
пасные районы (места); 
в) предоставляют эвакуированным 
гражданам пункты временного раз-
мещения и питания, в которых осу-
ществляются медицинское обеспече-
ние, обеспечение коммунально-
бытовыми услугами и предметами 
первой необходимости, информаци-
онно-психологическая поддержка. 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.02.2023 г.  №   88                   
 с. Верхняя Хава 
 
О внесении изменений в постановле-
ние администрации Верхнехавского 
муниципального района от 
07.07.2017 г.  № 670 «О комиссии по 
соблюдению  требований к служеб-
ному поведению муниципальных 
служащих  и урегулированию 
конфликта интересов в администра-
ции Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области» 
 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№8(305)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА 10 ОФИЦИАЛЬНО 

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муни-
ципальной службе в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции», Указом Президен-
та Российской Федерации от 
01.07.2010 № 821 «О комиссиях по 
соблюдению требований к служебно-
му поведению федеральных государ-
ственных служащих и урегулирова-
нию конфликта интересов», Законом 
Воронежской области от 28.12.2007 
№ 175-ОЗ «О муниципальной службе 
в Воронежской области», в связи с 
кадровыми изменениями в штате 
администрации Верхнехавского му-
ниципального района, администра-
ция  Верхнехавского  муниципально-
го района Воронежской области п о с 
т а н о в л я е т: 
 1. Внести в Положение о комиссии по 
соблюдению  требований к служеб-
ному поведению муниципальных 
служащих  и урегулированию кон-
фликта интересов в администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области, утвер-
жденное постановлением админист-
рации Верхнехавского муниципаль-
ного района от 07.07.2017 г.  № 670 
«О комиссии по соблюдению  требо-
ваний к служебному поведению му-
ниципальных служащих  и урегули-
рованию конфликта интересов в ад-
министрации Верхнехавского муни-
ципального района Воронежской об-
ласти» следующие изменения: 
– в подпункте а пункта 6 слова 
«специалист по вопросам кадровой 
службы администрации Верхнехав-
ского муниципального района» заме-
нить словами «ведущий специалист 
— ответственный секретарь админи-
стративной комиссии Верхнехавско-
го муниципального района» 
 2. Утвердить Состав комиссии по со-
блюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служа-
щих и урегулированию конфликта 
интересов в администрации Верхне-
хавского  муниципального района в 
новой редакции, согласно Приложе-
нию к настоящему постановлению. 
 3. Опубликовать настоящее поста-
новление в  официальном издании 
органов местного самоуправления 
Верхнехавского муниципального 
района «Верхнехавский муниципаль-
ный вестник», разместить на офици-
альном сайте  администрации Верх-
нехавского муниципального района в 
сети «Интернет». 
 4. Контроль за выполнением поста-

новления возложить на руководите-
ля аппарата администрации Верхне-
хавского муниципального района 
Требунских А.В. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 

Приложение к  
постановлению администрации 

Верхнехавского муниципального 
района 

от 17.02.2023 г.  №   88  
  

Состав 
комиссии по соблюдению требова-

ний к служебному поведению муни-
ципальных служащих и урегулирова-
нию конфликта интересов админист-
рации Верхнехавского муниципаль-

ного района   
 
Требунских Алексей Васильевич Ру-
ководитель аппарата администрации 
Верхнехавского муниципального 
района, председатель комиссии 
Вострикова Марина Николаевна  
Заместитель начальника  отдела по 
правовой работе и муниципальному 
контролю администрации Верхнехав-
ского муниципального района, замес-
титель председателя комиссии 
Девятова Светлана Ивановна  
Ведущий специалист — секретарь 
административной комиссии адми-
нистрации Верхнехавского муници-
пального района, секретарь комиссии 
 
Члены комиссии: 
Хатунцев Сергей Иванович Руководи-
тель отдела образования, физиче-
ской культуры и спорта администра-
ции Верхнехавского муниципального 
района 
Саблин Виктор Васильевич  
Начальник отдела по информацион-
ным технологиям, организационной 
работе и муниципальной службе ад-
министрации Верхнехавского муни-
ципального района 
Голева Валентина Алексеевна 
Востриков Геннадий Васильевич  
Председатель общественной палаты  
Верхнехавского муниципального 
района 
Директор МКУ «СООД ОМС ВХ МР» 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

от  17 февраля 2023 г. № 35-р  
с. Верхняя Хава 
 
Об отдельных мерах  поддержки  
семей военнослужащих, лиц, прохо-
дящих службу в войсках Националь-
ной гвардии Российской Федерации и 
имеющих специальное звание поли-
ции, принимающих участие в специ-
альной военной операции на терри-
ториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины. 
 
 В соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от  16 марта 
2022 г. № 121 «О мерах по обеспече-
нию социально-экономической ста-
бильности и защиты населения в Рос-
сийской Федерации»,  распоряжени-
ем правительства Воронежской об-
ласти  от 18.11.2022 г. № 1226-р «Об 
отдельных мерах поддержки семей 
военнослужащих, лиц, проходящих 
службу в войсках Национальной 
гвардии Российской Федерации и 
имеющих специальное звание поли-
ции, принимающих участие в специ-
альной военной операции на терри-
ториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины» имеющих на иж-
дивении несовершеннолетних детей,  
в целях принятия дополнительных 
мер социальной поддержки семей 
лиц, проживающих на территории 
Верхнехавского муниципального 
района и призванных на военную 
службу 
1. Обеспечить следующие меры соци-
альной поддержи: 
- направлять во внеочередном поряд-
ке детей военнослужащих по дости-
жения ими возраста полутора лет в 
муниципальные образовательные 
организации, предоставляющие до-
школьное образование; 
- освобождать от платы, взимаемой 
за присмотр и уход за ребенком воен-
нослужащего в муниципальных обра-
зовательных организациях, предос-

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№8(305)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА 11 ОФИЦИАЛЬНО 

тавляющих дошкольное образова-
ние; 
- обеспечить право на перевод ребен-
ка военнослужащего в другую наибо-
лее приближенную к месту жительст-
ва семьи муниципальную образова-
тельную организацию, предостав-
ляющую общее образование; 
- организовать предоставление бес-
платного двухразового горячего пи-
тания (завтрака, обеда) детям воен-
нослужащих, обучающихся в 1-11-х 
классах в муниципальных образова-
тельных организациях; 
- организовать зачисление в перво-
очередном порядке в группы про-
дленного дня детей военнослужащих 
1-6-х классов, обучающихся в муни-
ципальных образовательных органи-
зациях, и освобождение от платы, 
взимаемой за присмотр и уход за ука-
занными детьми в группах продлен-
ного дня, при посещении таких 
групп; 
- организовать предоставление де-
тям военнослужащих бесплатного 
посещения занятий (кружки, секции 
и иные подобные занятия) в подве-
домственных организациях; 
2. Осуществить финансирование ме-
роприятий, перечисленных в п. 1 на-
стоящего распоряжения в рамках 
средств бюджета муниципального 
района на соответствующий финан-
совый год. 
3. К членам семьи военнослужащего, 
имеющим право на получение мер 
поддержки, установленных настоя-
щим распоряжением, относятся: 
- супруга (супруг); 
-  несовершеннолетние дети; 
- дети старше 18ет, ставшие инвали-
дами до достижения ими возраста 18 
лет; 
- дети в возрасте до 23 лет, обучаю-
щиеся в образовательных организа-
циях по очной форме обучения; 
- родители; 
- опекун (попечитель), назначенный 
в отношении военнослужащего, ра-
нее относившегося к категории детей
-сирот; 
- лица, находящиеся на иждивении 
военнослужащих. 
4. Предоставление мер поддержки, 
установленных настоящим распоря-
жением, осуществляется в период 
прохождения военнослужащим воен-
ной службы. 
5. Настоящее распоряжение вступает 
в законную силу с момента принятия 
и распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 01.01.2023года. 
6. Контроль за исполнением настоя-

щего распоряжения возложить на 
заместителя главы администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области Костин-
скую Л.В. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 


